
ROMÂNIA 
ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE - SECŢIA 

DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL - 

DECIZIA nr.2357 Dosar nr.8267/2/2009 

Şedinţa publică de la 20 aprilie 2011 

Preşedinte:      X - Judecător 

X - Judecător 
X - Judecător 

X - Magistrat-asistent 

S-a luat în examinare recursul declarat ele reclamanta S.C. „.X." 
S.R.L. X împotriva sentinţei nr.X din 25 mai 2010 a Curţii de Apel 
Bucureşti - Secţia a YlII-a de contencios administrativ şi fiscal. 

La apelul nominal s-a prezentat intimata-pârâtă Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, prin consilierul juridic X, lipsă fiind recurenta-reclamantă. 

Procedura completă. 
S-a prezentat referatul cauzei, arătându-se că la dosar nu a fost ataşată 

dovada achitării taxei judiciare de timbru şi a timbrului -iidiciar - în valoare de 
X şi, respectiv, X lei - datorate pentru calea ds atac exercitată, deşi recurenta 
a fost citată cu menţiune în acest sens, după care Curtea a acordat părţii 
prezente cuvântul cu privire la acest aspect. 

Reprezentantul intimatei a solicitat anularea, ca netimbrat, a recursului. 

CURTEA 

Asupra recursului de faţă; 
Din examinarea lucrărilor din dosar, constată urmat Dârele: 
Prin sentinţa nr.X din 25 mai 2010, Curtea de Apel Bucureşti - Secţia a 

VUI-a de contencios administrativ şi fiscal a respins, ca neîntemeiată, acţiunea 
formulată de reclamanta S.C. „X" S.R.L. X, în contradictoriu cu pârâta Agenţia 
Naţională d Administrare Fiscală, prin care solicita anularea Deciziei nr.X/23. 
02.2009 emisă de pârâlă. 

împotriva acestei hotărâri, considerând-o netemeinică şi nelegală, a 
declarat recurs reclamanta, fără a depune, însă, şi dovada plăţii taxei judiciare de 
timbru şi a timbrului judiciar corespunzătoare căii de atac; exercitate. 

Or, în conformitate cu prevederile art.3 lit.m) şi ai 1. 1 1 alin.(l) din Legea 
nr. 1 467 1 997 privind taxele judiciare de timbru şi ale art.3 din Ordonanţa 
Guvernului nr.32/1995 privind timbrul judiciar, aprobată prin Legea 
nr. 1 06/1 995, cu modificările şi completările ulterioare, pentru calea de atac 
exercitată se plătesc taxă judiciară de timbru şi timbru j i diciar, dovada achitării 
acestora ataşându-se, potrivit art.3 02 ! alin.(2) din Codul de procedură civilă, la 
cererea de recurs. 



Cum dovada timbrării nu a fost ataşată cererii de recurs, conform 
dispoziţiilor legale sus menţionate, iar recurenta nu şi-a îndeplinit această 
obligaţie legală nici ulterior - deşi a fost citată cu menţiunea limbrării - devin 
aplicabile dispoziţiile art.20 alin.(3) din Legea nr.146/1997 şi art.9 din 
Ordonanţa Guvernului nr.32/1995, în temeiul cărora recursul va fi anulat ca 
netimbrat. 

PENTRU ACESTE MOTIVE 
ÎN NUMELE LEGII 

DECIDE 

Anulează recursul declarat de reclamanta S.C. .X" S.R.L. X împotriva 
sentinţei nr.2443 din 25 mai 2010 a Curţii de Apel X - Secţia a VUI-a de 
contencios administrativ şi fiscal, ca netimbrat. 

Irevocabilă. 
 

Pror 

Judecător 
 

 
Red. A.S. 
Tehnored. A.S./oex. 
Red. jud. fond D.S. 

tată în şedinţă publică, astăzi 20 aprilie 2011.
r 

 
X

Magistrat-asistent


